

**BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.**

C.R.C. Lisboa 1ª Secção, nº 500 844 321 (anterior nº 1587)

Nipc : 500 844 321

Capital Social € 656.723.284,00

Rua do Ouro, nº88 - 1100-063 Lisboa

**Balanços NCA (Contas Individuais) em 30 de Setembro de 2015 e 2014**
**Actividade Global**

Valores em Euros

|  | Ano  |   |                            | Ano Anterior          |  | Ano                   | Ano Anterior          |
|--|--|---|----------------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
|  | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações<br>1 | Provisões, imparidade e amortizações<br>2 | Valor Líquido<br>3 = 1 - 2 |                       |  |                       |                       |
| <b>Activo</b>  |  |   |                            |                       | <b>Passivo</b>   |                       |                       |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                      | 504 171 291  |   | 504 171 291                | 1 255 284 687         | Recursos de bancos centrais                                      | 3 729 919 463         | 4 138 947 133         |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito               | 451 436 841  |   | 451 436 841                | 224 561 160           | Passivos financeiros detidos para negociação                     | 1 806 335 099         | 1 979 656 975         |
| Activos financeiros detidos para negociação                      | 1 792 946 592  |   | 1 792 946 592              | 2 247 833 972         | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados |                       |                       |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados  |  |   |                            |                       | Recursos de outras instituições de crédito                       | 2 980 810 905         | 5 293 701 331         |
| Activos financeiros disponíveis para venda                       | 6 134 692 895  | 93 486 687                                | 6 041 206 208              | 8 606 594 799         | Recursos de clientes e outros empréstimos                        | 22 361 261 681        | 21 671 361 048        |
| Aplicações em instituições de crédito                            | 1 711 179 530  |   | 1 711 179 530              | 2 021 468 751         | Responsabilidades representadas por títulos                      | 1 816 097 533         | 3 073 716 023         |
| Crédito a clientes   | 27 045 718 030   | 1 077 169 728                             | 25 968 548 302             | 25 762 581 483        | Passivos financeiros associados a activos transferidos           | 1 866 183 883         | 2 294 346 753         |
| Investimentos detidos até à maturidade                           |  |   |                            |                       | Derivados de cobertura   | 172 113 152           | 218 996 678           |
| Activos com acordo de recompra                                   |  |   |                            |                       | Passivos não correntes detidos para venda                        |                       |                       |
| Derivados de cobertura   | 133 856 100  |   | 133 856 100                | 212 509 476           | Provisões  | 260 346 410           | 271 000 380           |
| Activos não correntes detidos para venda                         | 318 845 098  | 119 420 948                               | 199 424 150                | 207 695 915           | Passivos por impostos correntes                                  |                       |                       |
| Propriedades de investimento                                     |  |   |                            | 18 190 600            | Passivos por impostos diferidos                                  | 96 442 442            | 79 825 649            |
| Outros activos tangíveis   | 708 950 418  | 442 705 513                               | 266 244 905                | 275 382 430           | Instrumentos representativos de capital                          |                       |                       |
| Activos intangíveis  | 396 238 350  | 368 140 887                               | 28 097 463                 | 31 328 529            | Outros passivos subordinados                                     | 959 628 275           | 924 527 267           |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 573 273 090  |   | 573 273 090                | 580 691 373           | Outros passivos  | 400 645 120           | 295 711 512           |
| Activos por impostos correntes                                   | 17 954 728   |   | 17 954 728                 | 15 897 811            | <b>Total de Passivo</b>  | <b>36 449 783 963</b> | <b>40 241 790 749</b> |
| Activos por impostos diferidos                                   | 414 509 824  |   | 414 509 824                | 449 426 617           | <b>Capital</b>   |                       |                       |
| Outros activos   | 311 660 870  | 17 497 891                                | 294 162 979                | 227 909 733           | Capital  | 656 723 284           | 656 723 284           |
|  |  |   |                            |                       | Prémios de emissão   | 193 389 954           | 193 389 954           |
|  |  |   |                            |                       | Outros instrumentos de capital                                   | 135 000 000           | 135 000 000           |
|  |  |   |                            |                       | Acções próprias  | (1 561 217)           | (1 428 817)           |
|  |  |   |                            |                       | Reservas de reavaliação  | -299 848 535          | -285 366 046          |
|  |  |   |                            |                       | Outras reservas e resultados transitados                         | 1 156 796 849         | 1 090 978 503         |
|  |  |   |                            |                       | Resultado do exercício   | 106 727 705           | 106 269 709           |
|  |  |   |                            |                       | Dividendos antecipados   |                       |                       |
|  |  |   |                            |                       | <b>Total de Capital</b>  | <b>1 947 228 040</b>  | <b>1 895 566 587</b>  |
| <b>Total de Activo</b>   | <b>40 515 433 657</b>                                    | <b>2 118 421 654</b>                      | <b>38 397 012 003</b>      | <b>42 137 357 336</b> | <b>Total de Passivo + Capital</b>                                | <b>38 397 012 003</b> | <b>42 137 357 336</b> |

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

 Rafael Neves Trouillet Pessoa  
Toc nº 60.310

A COMISSÃO EXECUTIVA

António Vieira Monteiro - Presidente da Comissão Executiva

 Ignacio Centenera Galan - Diretor Agregado  
à Comissão Executiva com o Pelouro da Contabilidade